
20 ISSN 1677-7050 2 Nº 11, terça-feira, 16 de janeiro de 2018

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 000220180 11600020

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

N° 267 - Designar Wantuir Eterno Da Silva, CPF nº 890.264.461-87,
Matrícula nº 1502339/SIAPE, Técnico em Telecomunica-
ções/PROAD, para exercer a função de Diretor da Divisão de Te-
lecomunicações, FG-1, com efeito financeiro a partir da publicação
deste ato no Diário Oficial da União, nos termos do art. 15, §4º da
Lei nº 8.112/90, incluído pela Lei nº 9.527/97. (Processo nº
23070.104739/2017-18)

N° 271 - I - Exonerar, nos termos do art. 35, inciso II, da Lei nº
8.112/90, com a redação dada pela Lei nº 9.527/97, Cláudio Ro-
drigues Leles, CPF nº 548.028.811-34, Matrícula nº 3127678/SIAPE,
Professor Associado/FO, do cargo de Coordenador Geral de Pós-
Graduação da Pró-Reitoria de Pós-Graduação, CD-4.

II - Nomear, nos termos do art. 9º, inciso II, da Lei nº
8.112/90, com a redação dada pela Lei nº 9.527/97, Elena Ortiz
Preuss,CPF nº 773.163.550-34, Matrícula nº 1643000/SIAPE, Pro-
fessor Adjunto/FL, para exercer o cargo de Coordenadora Geral de
Pós-Graduação da Pró-Reitoria de Pós-Graduação, CD-4, com efeito
financeiro a partir da publicação deste ato no Diário Oficial da
União, nos termos do art. 15, §4º da Lei nº 8.112/90, incluído pela
Lei nº 9.527/97. (Processo nº 23070.000471/2018-27)

N° 275 - I - Exonerar, nos termos do art. 35, inciso II, da Lei nº
8.112/90, com a redação dada pela Lei nº 9.527/97, Sheila Araújo
Teles, CPF nº 746.933.797-00, Matrícula nº 0240845/SIAPE, Pro-
fessor Associado/FEN, do cargo de Coordenadora Geral de Pesquisa
da Pró-Reitoria de Pesquisa e Inovação, CD-4.

II - Nomear, nos termos do art. 9º, inciso II, da Lei nº
8.112/90, com a redação dada pela Lei nº 9.527/97, Rejane Faria
Ribeiro-Rotta, CPF nº 307.536.271-91, Matrícula nº 6302222/SIAPE,
Professor Titular/FO, para exercer o cargo de Coordenadora Geral de
Pesquisa da Pró-Reitoria de Pesquisa e Inovação, CD-4, ficando
dispensada do cargo de Coordenadora do Programa de Pós-Gra-
duação em Odontologia da Faculdade de Odontologia, FCC, com
efeito financeiro a partir da publicação deste ato no Diário Oficial da
União, nos termos do art. 15, §4º da Lei nº 8.112/90, incluído pela
Lei nº 9.527/97. (Processo nº 23070.000428/2018-61)

SANDRAMARA MATIAS CHAVES

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

DEPARTAMENTO DE PESSOAL

PORTARIA Nº 48, DE 15 DE JANEIRO DE 2018

A Diretora de Pessoal da UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ITAJUBÁ, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Mag-
nífico Reitor, conforme Portaria nº 1.126, de 28/06/2017, publicada
no DOU de 29/06/2017, e de acordo com o que consta no Processo nº
23088.000634/2018-82, resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária, com fundamento no
art. 3º da E.C. nº 47/2005, ao servidor JOÃO CARLOS FERNAN-
DES, matrícula SIAPE nº 394869, ocupante do cargo de Engenheiro
- Área (Classe E, Nível de Capacitação IV, Padrão de Vencimento
16), do Quadro Permanente desta Universidade, com provento in-
tegral do citado cargo.

Em consequência, declara vago o cargo acima mencionado.
Código da vaga: 305926.

RITA DE CÁSSIA GUIMARÃES ARAUJO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PORTARIA Nº 18, DE 8 DE JANEIRO DE 2018

A Vice-Reitora da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
exercício da Reitoria e no uso da competência delegada através da
Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de 2009, resolve:

Conceder LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO à servidora Do-
cente VIRGÍNIA MARA PEREIRA, Matrícula SIAPE nº 1452567,
lotada na Faculdade de Medicina, para realizar curso de inglês na
Escola EC BRIGHTON-GBP, em Brighton/Inglaterra, no período de
03/02/18 a 04/03/18, relativa ao qüinqüênio de 18/03/2009 a
16/03/2014, conforme consta do Processo nº. 23071.020261/2017-64.

GIRLENE ALVES DA SILVA

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº 45, DE 15 DE JANEIRO DE 2018

A Coordenadora de Saúde, Segurança e Bem-Estar no
exercício da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas da Universidade
Federal de Juiz de Fora, no uso de suas atribuições, tendo em
vista o que consta do Processo nº. 23071.025547/2017-36, re-
solve:

Conceder aposentadoria voluntária a ROSANGELA MA-
RIA GRECO, matrícula SIAPE nº. 1207155, no cargo de Professor
do Magistério Superior, Titular, nível 801, em regime de De-
dicação Exclusiva, lotada na Faculdade de Enfermagem, do Qua-
dro Permanente da Universidade Federal de Juiz de Fora, com
fundamento no Art. 3º, Incisos I, II e III da Emenda Cons-
titucional nº 47, de 05 de julho de 2005, com proventos in-
tegrais.

RENATA MERCÊS OLIVEIRA DE FARIA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

PORTARIA Nº 25, DE 10 DE JANEIRO DE 2018

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FE-
DERAL DE LAVRAS, no uso de suas atribuições legais e regi-
mentais, considerando o que consta no Processo nº
23090.000218/2018-35, de 04/1/2018, resolve:

Declarar vago, nos termos do artigo 33, inciso VIII, da Lei
nº 8.112/90, o cargo de Técnico de Tecnologia da Informação, ocu-
pado pelo servidor Alexandre Augusto Alberto Moreira de Abreu,
matrícula nº 1731167, lotado na Coord. de Sistemas de Informa-
ção/DGTI, a partir de 19/1/2018.

JOÃO JOSÉ GRANATE SÁ E MELO MARQUES

PORTARIA Nº 38, DE 11 DE JANEIRO DE 2018

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FE-
DERAL DE LAVRAS, no uso de suas atribuições legais e regi-
mentais, e tendo em vista o que consta nos autos do processo nº
23090.047109/2017-09, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária por tempo de contribui-
ção, com proventos integrais, à servidora Mirian Sueli Alonso, ma-
trícula Siape nº 395566, matrícula origem nº 140236, ocupante do
cargo de Secretário Executivo, Nível de Classificação E, Nível de
Capacitação III, Padrão de Vencimento 16, pertencente ao Quadro
Permanente desta Universidade Federal de Lavras, lotada na Diretoria
de Gestão de Materiais, nos termos do art. 3º, incisos I, II e III e
parágrafo Único, da Emenda Constitucional nº 47/05, c/c ao § 18 do
art. 40 da Constituição Federal, incluindo a vantagem prevista no art.
62-A da Lei nº 8.112/90- VPNI, declarando vacância do cargo, vaga
nº 306519.

JOÃO JOSÉ GRANATE SÁ E MELO MARQUES

PORTARIA Nº 40, DE 12 DE JANEIRO DE 2018

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FE-
DERAL DE LAVRAS, no uso de suas atribuições legais e regi-
mentais, de acordo com o art. 37, inciso II, da Constituição Federal,
o art. 10 da Lei nº 8.112, de 11/12/90, o Decreto nº 7.485, de
18/5/2011, alterado pelo Decreto nº 8.259, de 29/5/2014, o art. 8º da
Lei nº 12.772, de 28/12/2012, com nova redação dada pela Lei nº
12.863, de 24/9/2013 e a Portaria Interministerial MPDG/MEC nº
316, de 9/10/2017, resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º,
inciso I da Lei nº 8.112/90, Evandro Novaes, habilitado em concurso
público homologado por meio do Edital nº 65, publicado no DOU de
28/12/2017, para o cargo de Professor Adjunto A, da classe A, nível
1, da Carreira de Magistério Superior do Quadro Permanente desta
Universidade, regime de dedicação exclusiva, com lotação no De-
partamento de Biologia, no código de vaga nº 306632, decorrente de
aposentadoria de Eduardo Pinto Filgueiras, publicada no DOU de
28/04/2017. Art. 2° A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30
(trinta) dias, contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial
da União, conforme o disposto no § 1º do art. 13, da Lei nº 8.112,
de 11/12/90, com nova redação dada pela Lei nº 9.527, de
10/12/97.

JOÃO JOSÉ GRANATE SÁ E MELO MARQUES

PORTARIAS DE 12 DE JANEIRO DE 2018

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FE-
DERAL DE LAVRAS, no uso de suas atribuições legais e re-
gimentais, de acordo com o art. 37, inciso II, da Constituição
Federal, o art. 10 da Lei nº 8.112, de 11/12/90, o Decreto nº
7.485, de 18/5/2011, alterado pelo Decreto nº 8.259, de 29/5/2014,
o art. 8º da Lei nº 12.772, de 28/12/2012, com nova redação dada
pela Lei nº 12.863, de 24/9/2013 e a Portaria Interministerial
MPDG/MEC nº 316, de 9/10/2017, resolve:

Nº 41 -Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º,
inciso I da Lei nº 8.112/90, Igor José Mendes Lemes, habilitado
em concurso público homologado por meio do Edital nº 2, pu-
blicado no DOU de 10/01/2018, para o cargo de Professor Adjunto
A, da classe A, nível 1, da Carreira de Magistério Superior do
Quadro Permanente desta Universidade, regime de dedicação ex-
clusiva, com lotação no Departamento de Engenharia, no código
de vaga nº 306693, decorrente de aposentadoria de Maria de
Fátima Piccolo Barcelos, publicada no DOU de 26/05/2017. Art.
2° A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias,
contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União,
conforme o disposto no § 1º do art. 13, da Lei nº 8.112, de
11/12/90, com nova redação dada pela Lei nº 9.527, de
10/12/97.

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FE-
DERAL DE LAVRAS, no uso de suas atribuições legais e re-
gimentais, de acordo com o art. 37, inciso II, da Constituição
Federal, o art. 10 da Lei nº 8.112, de 11/12/90, o Decreto nº
7.485, de 18/5/2011, alterado pelo Decreto nº 8.259, de 29/5/2014,
o art. 8º da Lei nº 12.772, de 28/12/2012, com nova redação dada
pela Lei nº 12.863, de 24/9/2013 e a Portaria Interministerial
MPDG/MEC nº 316, de 9/10/2017, resolve:

Nº 42 -Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º,
inciso I da Lei nº 8.112/90, Wander Gustavo Rocha Vieira, ha-
bilitado em concurso público homologado por meio do Edital nº
67, publicado no DOU de 02/01/2018, para o cargo de Professor
Adjunto A, da classe A, nível 1, da Carreira de Magistério
Superior do Quadro Permanente desta Universidade, regime de
dedicação exclusiva, com lotação no Departamento de Engenharia,
no código de vaga nº 306745, decorrente de aposentadoria de José
Donizeti Alves, publicada no DOU de 12/05/2017. Art. 2° A posse
do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da
publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, conforme o
disposto no § 1º do art. 13, da Lei nº 8.112, de 11/12/90, com
nova redação dada pela Lei nº 9.527, de 10/12/97.

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FE-
DERAL DE LAVRAS, no uso de suas atribuições legais e re-
gimentais, de acordo com o art. 37, inciso II, da Constituição
Federal, o art. 10 da Lei nº 8.112, de 11/12/90, o Decreto nº
7.485, de 18/5/2011, alterado pelo Decreto nº 8.259, de 29/5/2014,
o art. 8º da Lei nº 12.772, de 28/12/2012, com nova redação dada
pela Lei nº 12.863, de 24/9/2013 e a Portaria Interministerial
MPDG/MEC nº 316, de 9/10/2017, resolve:

Nº 43 - Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º,
inciso I da Lei nº 8.112/90, Thiago De Vito Rabelo, habilitado em
concurso público homologado por meio do Edital nº 66, publicado
no DOU de 28/12/2017, para o cargo de Professor Auxiliar A, da
classe A, nível 1, da Carreira de Magistério Superior do Quadro
Permanente desta Universidade, regime de 40 horas semanais, com
lotação no Departamento de Ciências da Saúde, no código de vaga
nº 266580, decorrente de aposentadoria de José Aldo Alves Pe-
reira, publicada no DOU de 05/04/2017. Art. 2° A posse do
nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da
publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, conforme o
disposto no § 1º do art. 13, da Lei nº 8.112, de 11/12/90, com
nova redação dada pela Lei nº 9.527, de 10/12/97.

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FE-
DERAL DE LAVRAS, no uso de suas atribuições legais e re-
gimentais, de acordo com o art. 37, inciso II, da Constituição
Federal, o art. 10 da Lei nº 8.112, de 11/12/90, o Decreto nº
7.485, de 18/5/2011, alterado pelo Decreto nº 8.259, de 29/5/2014,
o art. 8º da Lei nº 12.772, de 28/12/2012, com nova redação dada
pela Lei nº 12.863, de 24/9/2013 e a Portaria Interministerial
MPDG/MEC nº 316, de 9/10/2017, resolve:

Nº 44 - Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º,
inciso I da Lei nº 8.112/90, Luciana Giarolla de Matos, habilitada
em concurso público homologado por meio do Edital nº 3, pu-
blicado no DOU de 10/01/2018, para o cargo de Professor Au-
xiliar A, da classe A, nível 1, da Carreira de Magistério Superior
do Quadro Permanente desta Universidade, regime de 40 horas
semanais, com lotação no Departamento de Ciências da Saúde, no
código de vaga nº 931312, redistribuído por meio da Portaria nº
1.034 da Secretaria Executiva do MEC, publicada no DOU de
19/04/2017, em contrapartida à redistribuição de Madeleine Piana
de Miranda Queiroz, para a Universidade Federal da Integração
Latino-Americana. Art. 2° A posse da nomeada ocorrerá no prazo
de 30 (trinta) dias, contados da publicação desta Portaria no Diário
Oficial da União, conforme o disposto no § 1º do art. 13, da Lei
nº 8.112, de 11/12/90, com nova redação dada pela Lei nº 9.527,
de 10/12/97.

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FE-
DERAL DE LAVRAS, no uso de suas atribuições legais e re-
gimentais, de acordo com o art. 37, inciso II, da Constituição
Federal, o art. 10 da Lei nº 8.112, de 11/12/90, o Decreto nº
7.485, de 18/5/2011, alterado pelo Decreto nº 8.259, de 29/5/2014,
o art. 8º da Lei nº 12.772, de 28/12/2012, com nova redação dada
pela Lei nº 12.863, de 24/9/2013 e a Portaria Interministerial
MPDG/MEC nº 316, de 9/10/2017, resolve:

Nº 45 - Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º,
inciso I da Lei nº 8.112/90, Ana Luiza Garcia Campos, habilitada
em concurso público homologado por meio do Edital nº 1, pu-
blicado no DOU de 10/01/2018, para o cargo de Professor Adjunto
A, da classe A, nível 1, da Carreira de Magistério Superior do
Quadro Permanente desta Universidade, regime de dedicação ex-
clusiva, com lotação no Departamento de Direito, no código de
vaga nº 306681, decorrente de aposentadoria de Maria das Graças
Paula, publicada no DOU de 12/05/2017. Art. 2° A posse da
nomeada ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da
publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, conforme o
disposto no § 1º do art. 13, da Lei nº 8.112, de 11/12/90, com
nova redação dada pela Lei nº 9.527, de 10/12/97.

JOÃO JOSÉ GRANATE SÁ E MELO MARQUES


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-01-16T01:04:14-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




